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CÂMARA DOS DEPUTADOS 

CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 

  A Coordenação de Pós-Graduação convoca para matrícula, na condição de 

aluno especial do Curso de Mestrado em Poder Legislativo (1º semestre/2016), os 

candidatos cujas solicitações foram deferidas pelos professores das disciplinas 

abaixo discriminadas:  

 

AÇÃO PARLAMENTAR E INTEGRAÇÃO SOCIAL 

NOME PROCESSO STATUS 

Ana Karine Nogueira da Costa Silva 2016/000028 deferido 

Artur Antônio dos Santos Araújo 2016/000208 deferido 

Bruno Eduardo Nascimento Costa 2016/000284 deferido 

Carlos Vinícius Brito Reis 2016/000288 deferido 

Edison José da Fonseca 2016/000201 deferido 

Erico Leonardo Ribas Feltrin 2016/000200 deferido 

Gustavo Machado Pires 2016/000031 deferido 

Lucas Cordova Machado 2014/004978 deferido 

Paulo Sérgio Corrêa da Silva Júnior 2016/000246 deferido 

Raquel Silva de Faria 2015/004849 deferido 

 

CULTURA CÍVICA E EDUCAÇÃO POLÍTICA 

NOME PROCESSO STATUS 

Clarissa Tolentino Ribeiro Sales 2016/100982 deferido 

Dagma Sebastiana Caixeta de Macedo 2015/004720 deferido 

Maíra Correa Moura 2016/101013 deferido 

Maurício Matos Mendes 2015/008468 deferido 

Raquel Braga Rodrigues 2016/101015 deferido 

Raquel Torres Cordeiro 2015/008660 deferido 

Sandra Amaral de Sousa 2016/000250 deferido 

Talita Victor Silva 2016/000274 deferido 

 

ESTUDOS AVANÇADOS EM DIREITO E PARLAMENTO 

NOME PROCESSO STATUS 

Alessandra Nardoni Watanabe 2016/000273 deferido 

Alexandre Lin 2016/000064 deferido 

André Alencar dos Santos 2016/000093 deferido 

Bruno Eduardo Nascimento Costa 2016/000285 deferido 

Carlos Vinícius Brito Reis 2016/000288 deferido 
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Cecília Calcagno Grillo 2016/000263 indeferido 

Clarice Nader Pereira 2015/004892 deferido 

Fernando José Gonçalves 2016/100433 deferido 

Francisco Gonçalves Henriques Júnior 2016/000262 indeferido 

Gabriella Belkisse Câmara Rocha Tavares 2016/000230 deferido 

Givaldo Vieira da Silva 2016/000197 deferido 

Joaquim Viana Cardinal 2016/000144 deferido 

Karem Rodrigues de Paula 2016/000213 deferido 

Levino de Oliveira Cunha 2016/000291 deferido 

Rachel Malheiros Gonçalves De Vico 2016/000272 deferido 

Selma Nunes de Andrade 2016/000199 deferido 

 

INFORMAÇÃO E PARLAMENTO 

NOME PROCESSO STATUS 

Clarice de Freitas Lima 2016/000266 deferido 

Erico Leonardo Ribas Feltrin 2016/000200 deferido 

Leandro Magalhães da Luz 2016/000207 deferido 

Miller Borges Castanheira de Carvalho 2016/000142 deferido 

Newton Franklin Almeida 2015/008511 deferido 

Rosa Maria Geaquinto Paganine 2016/000216 deferido 

Sandra Amaral de Sousa 2016/000250 deferido 

Vera Lúcia Stumm 2016/000194 deferido 

 

MÉTODOS INFERENCIAIS EM PESQUISAS LEGISLATIVAS 

NOME PROCESSO STATUS 

Abraham Lincoln Ferreira Cardoso 2015/008626 deferido 

Aldenir Brandão da Rocha 2015/008623 deferido 

Bruno Eduardo Nascimento Costa 2016/000286 deferido 

Diego de Oliveira Machado 2016/000294 deferido 

Eduardo de Andrade Rodrigues 2016/000232 deferido 

Elizabeth Domingos Carneiro 2016/000242 deferido 

Givaldo Vieira da Silva 2016/000197 deferido 

Marcio Martins 2015/008643 deferido 

Naiça Mel dos Santos Bowen 2015/008616 deferido 

Nivaldo Adão Ferreira Junior 2015/008622 deferido 

Osvaldo Mazzola Junior 2015/008591 deferido 

Ricardo Senna Guimarães 2016/100353 deferido 

Thais da Costa Picchi 2016/101088 deferido 

 

MOVIMENTOS SOCIAIS NA ERA DA GLOBALIZAÇÃO 

NOME PROCESSO STATUS 

Ana Karine Nogueira da Costa Silva 2016/000028 deferido 

Ana Márcia Silva Tomaim 2015/004432 deferido 

Bruno Eduardo Nascimento Costa 2016/000287 deferido 

Cecília Calcagno Grillo 2016/000263 deferido 
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Dagma Sebastiana Caixeta de Macedo 2015/004720 deferido 

Francisco Gonçalves Henriques Júnior 2016/000262 deferido 

Karem Rodrigues de Paula 2016/000213 deferido 

Marcio Martins 2015/008643 deferido 

Margarete Moreira Martins 2016/000267 deferido 

Maria do Socorro Dias Aires de Carvalho 2015/004654 deferido 

Selma Nunes de Andrade 2016/000199 deferido 

Shelley Stela Galvão Valadares 2016/000243 deferido 

Talita Victor Silva 2016/000274 deferido 

Thais da Costa Picchi 2016/101088 deferido 

 

PRÁTICAS DE GESTÃO NO LEGISLATIVO 

NOME PROCESSO STATUS 

Ana Cláudia Bernardes Vilarinho de Oliveira 2016/000271 deferido 

Clarissa Tolentino Ribeiro Sales 2016/100982 deferido 

Guilherme Knevitz 2016/000168 deferido 

Janaína Djenane Souza Catete 2016/000174 deferido 

Juliana Torres Melo 2016/000182 deferido 

Maria do Socorro Dias Aires de Carvalho 2015/004654 deferido 

Mariangela Lobato Correia Veiga 2015/008657 deferido 

Maurício Matos Mendes 2015/008468 deferido 

Vanildo da Cunha Menezes 2015/008658 deferido 

 

TEORIA DOS JOGOS EM CIÊNCIA POLÍTICA 

NOME PROCESSO STATUS 

Aldenir Brandão da Rocha 2015/008623 deferido 

Alexandre Lin 2016/000064 deferido 

Ana Márcia Silva Tomaim 2015/004432 deferido 

Carlos Vinícius Brito Reis 2016/000290 deferido 

Carolina Lopes Teixeira 2015/000603 deferido 

Diego de Oliveira Machado 2016/000294 deferido 

Eduardo de Andrade Rodrigues 2016/000232 deferido 

Elizabeth Domingos Carneiro 2016/000242 deferido 

Felipe Rodrigues Pereira 2016/000152 deferido 

Levino de Oliveira Cunha 2016/000291 deferido 

Lucas Cordova Machado 2014/004978 deferido 

Miller Borges Castanheira de Carvalho 2016/000143 deferido 

Nivaldo Adão Ferreira Junior 2015/008622 deferido 

Patrícia Gomes Rego de Almeida 2016/000256 deferido 

Patrícia Maria Nogueira 2015/008606 deferido 

Paulo Sérgio Corrêa da Silva Júnior 2016/000247 deferido 

Shelley Stela Galvão Valadares 2016/000243 deferido 
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TEORIA POLÍTICA APLICADA AO LEGISLATIVO 

NOME PROCESSO STATUS 

Ana Cláudia Bernardes Vilarinho de Oliveira 2016/000271 deferido 

Carlos Vinícius Brito Reis 2016/000290 deferido 

Clarice Nader Pereira 2015/004892 deferido 

Evandro Rogério Roman 2015/004560 deferido 

Fernando José Gonçalves 2016/100433 deferido 

Maurício Matos Mendes 2015/008468 deferido 

Raquel Torres Cordeiro 2015/008660 deferido 

Roberto Jardim Cavalcante 2016/000270 deferido 

Ronaldo Quintanilha da Silva 2015/008502 deferido 

 

2. Para efetivar a matrícula, o candidato deverá apresentar os seguintes documentos: 

2.1. 1 (uma) foto 3x4 recente; 

2.2. cópia e original da Carteira de Identidade e CPF; 

2.3. cópia e original do título de eleitor, juntamente com certidão de quitação 

eleitoral (retirada no site do TSE); 

2.4. cópia e original certificado de reservista (para homens com menos de 45 anos); 

2.5. original do diploma de graduação;  

2.6. formulário de Requerimento de Matrícula de Aluno Especial e a Declaração 

(Aluno Especial), preenchidos e assinados. Os documentos estão disponíveis 

em http://www2.camara.leg.br/responsabilidade-social/edulegislativa/educacao-

legislativa-1/posgraduacao/mestrado/informacoes-academicas). 

 

3. A documentação deverá ser entregue na sala 2 do Cefor, de 1º a 15/2/2016, das 9h 

às 12h ou das 14h às 18h. O Cefor está situado no endereço SGMN Via N3, Projeção 

L, Complexo Avançado da Câmara dos Deputados.  

  

4. Para mais informações, entre em contato pelo telefone (61) 3216-7685. 

 

André Sathler Guimarães 

Coordenador 

 

 

 

Publicado em 27/01/2016. 
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